Дело №1-268/2019 судья-Сайкова М.Н.

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

23 декабря 2019 года г.Тверь

Пролетарский районный суд г.Твери в составе:

председательствующего судьи Сайковой М.Н., 

при секретаре Ермолаевой Ю.В., 

с участием государственного обвинителя Нуштаева Г.Т., 

подсудимых ФИО1 и ФИО2, 

защиты – адвокатов Фоменкова И.А. и Гоман Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, под стражей содержащейся с 05.07.2019, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: г. 

<

адрес>, ранее не судимого, под стражей содержащегося с 06.07.2019, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; кроме того, ФИО1 совершила незаконное хранение без цели сбыта психотропного вещества, в крупном размере.

Преступное деяние имело место в г.Твери при следующих обстоятельствах: 

ФИО2 и ФИО1, в неустановленное следствием время, в 2019 году, не позднее 04 часов 46 минут 05.07.2019, с целью получения нелегального дохода от незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Твери, вступили в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотического средства каннабис (марихуана), общей массой 12,7 г, бесконтактным способом, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, с распределением ролей.

В преступную роль соучастника преступления - неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, входило: незаконное приобретение и хранение в целях незаконного сбыта наркотических средств различным потребителям; расфасовка наркотических средств в удобные для сбыта упаковки; перевозка указанных наркотических средств на территорию г. Твери для дальнейшей незаконной передачи ФИО2 и ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта различным потребителям; сообщение ФИО2 и ФИО1 информации о местах размещения с использованием сети «Интернет», наркотических средств в значительном размере; передача указанных наркотических средств ФИО2 и ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта различным потребителям; получение от ФИО2 и ФИО1 информации о местах расположения указанных наркотических средств на территории г.Твери с использованием сети «Интернет»; подыскание различных покупателей наркотических средств; установление стоимости разовой дозы наркотических средств; получение от различных покупателей денежных средств и сообщение им информации о местах размещения наркотических средств; передача части денежных средств ФИО2 и ФИО1 за выполнение последними своей преступной роли. Указанные действия обеспечивали незаконный сбыт наркотических средств.

В преступную роль ФИО2 и ФИО1 входило: получение от неустановленного в ходе следствия лица информации о местах расположения вышеуказанного наркотического средства с использованием сети «Интернет»; отыскание и незаконное хранение указанных наркотических средств; помещение указанных наркотических средств в подобранные ими места на территории г. Твери с целью последующего незаконного сбыта различным потребителям; предоставление неустановленному в ходе следствия лицу информации о местах расположения наркотических средств с использованием сети «Интернет».

Реализуя прямой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, неустановленное в ходе следствия лицо, при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленном месте, не позднее 04 часов 46 минут 05.07.2019, с целью дальнейшего сбыта, в целях реализации общих с ФИО2 и ФИО1 преступных намерений, действуя согласно ранее разработанному преступному плану и указанному распределению ролей в созданной группе лиц по предварительному сговору, незаконно приобрело наркотическое средство каннабис (марихуану), общей массой 12,7 г, что относится к значительному размеру, расфасовало указанное наркотическое средство в удобные для сбыта упаковки и незаконно хранило его до момента передачи ФИО2 и ФИО1, то есть до 05.07.2019 не позднее 04 часов 46 минут; перевезло и разместило указанные наркотические средства на территории г. Твери для дальнейшего незаконного сбыта.

Затем, в 2019 году, но не позднее 04 часов 46 минут 05.07.2019, неустановленное в ходе следствия лицо сообщило местонахождение указанного наркотического средства ФИО2 и ФИО1 путем предоставления им сведений о месте его нахождения с использованием сети «Интернет». В продолжение реализации совместного прямого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства каннабис (марихуана), общей массой 12,7 г, что относится к значительному размеру, упакованного в 6 свертков, различным потребителям, в указанный период времени, отыскав указанное наркотическое средство, ФИО2 и ФИО1 приняли меры к сбыту указанных наркотических средств, разложив 5 свертков с наркотическим средством на территории г. Твери, при этом определив границы территории, на которой они разложат свертки, и отведя на это небольшой отрезок времени. 

Так, выполняя отведенную им преступную роль в совершении преступления, 05.07.2019 не позднее 04 часов 48 минут ФИО2, находясь около дома № 52 по ул. 1-я ФИО3 г. Твери, взял в руки сверток с находящимся внутри наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 1,6 г, и поместил его у автомобильной покрышки напротив указанного дома в подобранное им место, определив тем самым хранение указанного наркотического средства для последующей передачи потребителю, сфотографировав место размещения указанного наркотического средства, тем самым выполнив все действия по его сбыту. ФИО1 в это время, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и неустановленным следствием лицом, находилась неподалеку и наблюдала за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО2 о появлении возможных свидетелей и очевидцев совершаемого ими преступления.

Продолжая реализацию совместного прямого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, действуя совместно с неустановленным следствием лицом, выполняя отведенную им преступную роль в совершении преступления, 05.07.2019 не позднее 04 часов 50 минут ФИО2, находясь около дома № 33 по ул.1-я ФИО3 г.Твери, взял в руки сверток с находящимся внутри наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 1,6 г, и поместил его под козырьком здания проходной указанного дома в подобранное им место, определив тем самым хранение указанного наркотического средства для последующей передачи потребителю, сфотографировав место размещения указанного наркотического средства, тем самым выполнив все действия по его сбыту. ФИО1 в это время, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и неустановленным следствием лицом, находилась неподалеку и наблюдала за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО2 о появлении возможных свидетелей и очевидцев совершаемого ими преступления.

Продолжая реализацию совместного прямого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, действуя совместно с неустановленным следствием лицом, выполняя отведенную им преступную роль в совершении преступления, 05.07.2019 не позднее 05 часов 08 минут ФИО1, находясь около дома № 61 по ул.Пионерская г.Твери, взяла в руки сверток с находящимся внутри наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 2,4 г, и поместила его на угол металлической обшивки двери вагончика около указанного дома в подобранное ею место, определив тем самым хранение указанного наркотического средства для последующей передачи потребителю, сфотографировав место размещения указанного наркотического средства, тем самым выполнив все действия по его сбыту. ФИО2 в это время, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и неустановленным следствием лицом, находился неподалеку и наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО1 о появлении возможных свидетелей и очевидцев совершаемого ими преступления.

Продолжая реализацию совместного прямого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, действуя совместно с неустановленным следствием лицом, выполняя отведенную им преступную роль в совершении преступления, 05.07.2019 не позднее 05 часов 11 минут ФИО1, находясь около дома №61 по ул.Пионерская г.Твери, взяла в руки сверток с находящимся внутри наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 2,3 г, и поместила его в трубе забора около указанного дома в подобранное ею место, определив тем самым хранение указанного наркотического средства для последующей передачи потребителю, сфотографировав место размещения указанного наркотического средства, тем самым выполнив все действия по его сбыту. ФИО2 в это время, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и неустановленным следствием лицом, находился неподалеку и наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО1 о появлении возможных свидетелей и очевидцев совершаемого ими преступления.

Продолжая реализацию совместного прямого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, действуя совместно с неустановленным следствием лицом, выполняя отведенную им преступную роль в совершении преступления, 05.07.2019 не позднее 05 часов 15 минут ФИО1, находясь около дома № 59 по ул. Пионерская г.Твери, взяла в руки сверток с находящимся внутри наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 2,4 г, и поместила его под мостом сточной канавы около указанного дома в подобранное ею место, определив тем самым хранение указанного наркотического средства для последующей передачи потребителю, сфотографировав место размещения указанного наркотического средства, тем самым выполнив все действия по его сбыту. ФИО2 в это время, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и неустановленным следствием лицом, находился неподалеку и наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО1 о появлении возможных свидетелей и очевидцев совершаемого ими преступления.

Оставшееся наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 2,4 г, упакованное в один сверток, 05.07.2019 в период времени с 06 часов 35 минут по 06 часов 50 минут в ходе личного досмотра ФИО2 по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят. 

В соответствии с Федеральным Законом от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями и дополнениями, а также Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» с последующими изменениями и дополнениями, каннабис (марихуана), относится к наркотическим средствам и включен в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории РФ. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», каннабис (марихуана), массой 12,7 г, относится к значительному размеру. 

Таким образом, 05.07.2019 в указанный период времени, в указанном месте ФИО2, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, действуя с единым умыслом, группой лиц по предварительному сговору, направленным на сбыт наркотического средства каннабис (марихуана), общей массой 12,7 г, что является значительным размером, довести свой прямой совместный преступный умысел до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 и ФИО1 были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота. 

ФИО1, осознавая, что оборот психотропных веществ на территории Российской Федерации запрещен законом, не имея соответствующего разрешения, без требуемых оснований, связанных с медицинскими показаниями или специальной профессиональной деятельностью, в неустановленное время в 2019 году, но не позднее 04 часов 46 минут 05.07.2019, в неустановленном месте в г.Твери при неустановленных следствием обстоятельствах, без цели сбыта, для собственного потребления в дальнейшем, незаконно приобрела психотропное вещество амфетамин, массой 1,69 г, для которого согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», установлен крупный размер. Незаконно приобретенное психотропное вещество амфетамин, массой 1,69 г, ФИО1 без цели сбыта незаконно хранила при себе. 

В соответствии с Федеральным Законом от 08 января 1998 года № 3 - ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с последующими изменениями, а также Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», амфетамин является психотропным веществом, запрещенным к свободному обороту на территории Российской Федерации. 

05.07.2019 года в 05 часов 18 минут ФИО1 была задержана сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области у д.47 по ул.Пионерская г. Твери и доставлена в УМВД России по г.Твери по адресу: 

<

...>, где в период времени с 07 часов 10 минут по 07 часов 40 минут 05.07.2019 в ходе личного досмотра ФИО1 обнаружен и изъят пакет с психотропным веществом амфетамин, исходной массой 1,69 г. 

Подсудимая ФИО1 обстоятельства совершенных ею преступлений признала полностью. В соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказалась от дачи показаний, подтвердила показания, данные ею в ходе предварительного следствия, а также показания свидетелей, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании.

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 276 УПК РФ показаний подозреваемой от 06.07.2019 (т.2 л.д.154-158) следует, что 04.07.2019 в вечернее время она встретилась со своим знакомым ФИО2. Ранним утром 05.07.2019 они прогуливались по городу, проходили в районе ул. Макарова г. Твери, где ФИО2 стал подходить к домам, нагибаться и что-то делать. Она поняла, что ФИО2 делает закладки с наркотическим средством. Пройдя некоторое расстояние, ФИО2 сказал ей, чтобы она тоже делала закладки, и передал ей три свертка синего цвета, при этом показал, что на свертке имеются магниты и данной стороной свертки нужно крепить к металлическим поверхностям, а затем фотографировать место крепления закладки. После этого она подошла к металлической двери какого-то вагончика и прикрепила в углу отогнутой обшивки сверток, сфотографировала его на свой телефон. Таким же образом она прикрепила сверток к металлической трубе, сфотографировав его, и сверток под мостом сточной канавы и сфотографировала его. Затем они с ФИО2 продолжили движение и были задержаны сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО2 обстоятельства совершенного им преступления признал полностью. В соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался от дачи показаний, подтвердил показания подсудимой ФИО1, показания свидетелей, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании.

Кроме полного признания своей вины подсудимыми ФИО1 и ФИО2 доказательствами, подтверждающими обвинение, также являются:

- Показания свидетеля ХХХ данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в связи с неявкой свидетеля в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.121-124), из которых следует, что в УНК УМВД России по Тверской области поступила оперативная информация в отношении неустановленных лиц, которые могут быть причастны к незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом. В этой связи было принято решение о производстве ОРМ «наблюдение». 05.07.2019 в 04.00 часа им было установлено наблюдение в районе д.56 по ул.Пионерская г.Твери. 05.07.2019 в 04 часа 46 минут в поле зрения попали молодая девушка и молодой человек, впоследствии установленные как ФИО1 и ФИО2, которые двигались со стороны ул.2-я ФИО3 г.Твери по направлению в сторону ул.1-я ФИО3 г.Твери. 05.07.2019 в 04 часа 48 минут ФИО2 подошел к закопанным напротив д.52 по ул.1-ая ФИО3 г.Твери автомобильным покрышкам, наклонился и положил какой-то предмет возле покрышки, затем отошел и сделал фотоснимок данного места на свой сотовый телефон. Далее 05.07.2019 в 04 часа 50 минут ФИО2 положил под металлический козырек здания проходной д.33 по ул.1-ая ФИО3 г.Твери какой-то предмет, после чего сделал фотоснимок данного места на свой сотовый телефон. ФИО1 все это время стояла неподалеку и оглядывалась по сторонам. Затем ФИО2 и ФИО1 05.07.2019 в 05 часов 08 минут подошли к вагончику у 

<

...>, где ФИО1 положила какой-то предмет под металлическую обшивку двери вагончика, после чего сделала фотоснимок данного места на свой сотовый телефон. Далее ФИО1 проследовала вдоль 

<

...>, где 05.07.2019 в 05 часов 11 минут подошла к одной из металлических труб забора и положила какой-то предмет, после чего сделала фотоснимок данного места на свой сотовый телефон. После ФИО1 05.07.2019 в 05 часов 15 минут подошла к сточной канаве у д.59 по ул.Пионерская г.Твери, нагнулась и положила какой-то предмет, после чего сделала фотоснимок данного места на свой сотовый телефон. ФИО2 все это время находился неподалеку и наблюдал за окружающей обстановкой. 05.07.2019 в 05 часов 18 минут ФИО2 и ФИО1 были задержаны у д.47 по ул.Пионерская г.Твери и доставлены в УМВД России по г.Твери.

- Показания свидетеля ХХХ данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в связи с неявкой свидетеля в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.125-128), из которых следует, что в УНК УМВД России по Тверской области поступила оперативная информация в отношении неустановленных лиц, которые могут быть причастны к незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом. В этой связи было принято решение о производстве ОРМ «наблюдение». 05.07.2019 в 04.00 часа им было установлено наблюдение в районе д.56 по ул.Пионерская г.Твери. 05.07.2019 в 04 часа 46 минут в поле зрения попали молодая девушка и молодой человек, впоследствии установленные как ФИО1 и ФИО2, которые двигались со стороны ул.2-я ФИО3 г.Твери по направлению в сторону ул.1-я ФИО3 г.Твери. 05.07.2019 в 04 часа 48 минут ФИО2 подошел к закопанным напротив д.52 по ул.1-ая ФИО3 г.Твери автомобильным покрышкам, наклонился и положил какой-то предмет возле покрышки, затем отошел и сделал фотоснимок данного места на свой сотовый телефон. Далее 05.07.2019 в 04 часа 50 минут ФИО2 положил под металлический козырек здания проходной д.33 по ул.1-ая ФИО3 г.Твери какой-то предмет, после чего сделал фотоснимок данного места на свой сотовый телефон. ФИО1 все это время стояла неподалеку и оглядывалась по сторонам. Затем ФИО2 и ФИО1 05.07.2019 в 05 часов 08 минут подошли к вагончику у 

<

...>, где ФИО1 положила какой-то предмет под металлическую обшивку двери вагончика, после чего сделала фотоснимок данного места на свой сотовый телефон. Далее ФИО1 проследовала вдоль 

<

...>, где 05.07.2019 в 05 часов 11 минут подошла к одной из металлических труб забора и положила какой-то предмет, после чего сделала фотоснимок данного места на свой сотовый телефон. После ФИО1 05.07.2019 в 05 часов 15 минут подошла к сточной канаве у д.59 по ул.Пионерская г.Твери, нагнулась и положила какой-то предмет, после чего сделала фотоснимок данного места на свой сотовый телефон. ФИО2 все это время находился неподалеку и наблюдал за окружающей обстановкой. 

Он осуществлял наблюдение за местами, где ФИО2 и ФИО1 оставили предметы, за время наблюдения к данным местам никто не подходил. 

05.07.2019 им было взято объяснение с ФИО2, в ходе которого ФИО2 без оказания какого-либо воздействия добровольно дал пояснения о том, что он и ФИО1 раскладывали свертки с наркотическим средством по различным адресам г.Твери. Объяснение было прочитано ФИО2, заявлений и замечаний не поступило, ФИО2 объяснение подписал. 

- Показания свидетеля ХХХ данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в связи с неявкой свидетеля в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.129-132), из которых следует, что в УНК УМВД России по Тверской области поступила оперативная информация в отношении неустановленных лиц, которые могут быть причастны к незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом. В этой связи было принято решение о производстве ОРМ «наблюдение». 05.07.2019 в 04.00 часа им было установлено наблюдение в районе д.56 по ул.Пионерская г.Твери. 05.07.2019 в 04 часа 46 минут в поле зрения попали молодая девушка и молодой человек, впоследствии установленные как ФИО1 и ФИО2, которые двигались со стороны ул.2-я ФИО3 г.Твери по направлению в сторону ул.1-я ФИО3 г.Твери. 05.07.2019 в 04 часа 48 минут ФИО2 подошел к закопанным напротив д.52 по ул.1-ая ФИО3 г.Твери автомобильным покрышкам, наклонился и положил какой-то предмет возле покрышки, затем отошел и сделал фотоснимок данного места на свой сотовый телефон. Далее 05.07.2019 в 04 часа 50 минут ФИО2 положил под металлический козырек здания проходной д.33 по ул.1-ая ФИО3 г.Твери какой-то предмет, после чего сделал фотоснимок данного места на свой сотовый телефон. ФИО1 все это время стояла неподалеку и оглядывалась по сторонам. Затем ФИО2 и ФИО1 05.07.2019 в 05 часов 08 минут подошли к вагончику у 

<

...>, где ФИО1 положила какой-то предмет, под металлическую обшивку двери вагончика, после чего сделала фотоснимок данного места на свой сотовый телефон. Далее ФИО1 проследовала вдоль 

<

...>, где 05.07.2019 в 05 часов 11 минут подошла к одной из металлических труб забора и положила какой-то предмет после чего сделала фотоснимок данного места на свой сотовый телефон. После ФИО1 05.07.2019 в 05 часов 15 минут подошла к сточной канаве у д.59 по ул.Пионерская г.Твери, нагнулась и положила какой-то предмет, после чего сделала фотоснимок данного места на свой сотовый телефон. ФИО2 все это время находился неподалеку и наблюдал за окружающей обстановкой. 05.07.2019 в 05 часов 18 минут ФИО2 и ФИО1 были задержаны у д.47 по ул.Пионерская г.Твери и доставлены в УМВД России по г.Твери.

05.07.2019 в присутствии двух незаинтересованных лиц им было произведено обследование участков местности, куда подходили ФИО2 и ФИО1 и оставляли какие-то предметы. Так, в период времени с 13.05 часов по 13.25 часов под козырьком здания проходной д.33 по ул.1-ая ФИО3 г.Твери был обнаружен сверток, обмотанный изолентой желто-зеленого цвета, с веществом внутри; с 13.25 часов по 13.45 часов напротив д.52 по ул.1-ая ФИО3 г.Твери возле находящихся на земле покрышек был обнаружен сверток, обмотанный изолентой желто-зеленого цвета, с веществом внутри; с 13.45 часов по 14.06 часов на углу металлической обшивки двери вагончика, расположенного у 

<

...> был обнаружен сверток, обмотанный синей изолентой, с веществом внутри. Все свертки были изъяты, упакованы в бумажные конверты, на которых выполнены пояснительные надписи, конверты опечатали, участвующие лица на упаковке расписались.

- Показания свидетеля ХХХ данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в связи с неявкой свидетеля в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.133-135), из которых следует, что 05.07.2019 в период времени с 06 часов 35 минут по 06 часов 50 минут в помещении УМВД России по г.Твери им в присутствии двух незаинтересованных лиц был произведен личный досмотр ФИО2 Последнему было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем запрещенные вещества и предметы. ФИО2 пояснил, что при нем ничего такого нет. После этого был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в левом кармане куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон «Айфон» с сим-картой оператора сотовой связи «МТС», а также сверток, обмотанный изолентой синего цвета, с веществом внутри. 

- Показания свидетеля ХХХ., данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в связи с неявкой свидетеля в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.139-141), из которых следует, что 05.07.2019 около 06 часов 30 минут в УМВД России по г.Твери он присутствовал в качестве незаинтересованного лица при личном досмотре мужчины, в ходе которого сотрудник полиции предложил мужчине добровольно выдать имеющиеся при нем запрещенные вещества и предметы. Мужчина пояснил, что при нем ничего нет. После этого был произведен личный досмотр мужчины, в ходе которого из левого кармана куртки были изъяты сверток, обмотанный изолентой синего цвета, с веществом внутри, и сотовый телефон «Айфон». 

- Показания свидетеля ХХХ., данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в связи с неявкой свидетеля в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.136-138), из которых следует, что 05.07.2019 около 13 часов 00 минут он находился у д.33 по ул.1-ая ФИО3 г.Твери, где к нему обратились сотрудники полиции и попросили поприсутствовать в качестве понятого при обследовании участка местности, он согласился. После этого в его присутствии и в присутствии второго понятого сотрудником полиции было произведено обследование участка местности, в ходе которого под козырьком здания проходной д.33 по ул.1-ая ФИО3 г.Твери был обнаружен сверток, обмотанный изолентой желто-зеленого цвета, с веществом внутри. Далее было произведено обследование следующего участка местности, в ходе которого напротив д.52 по ул.1-ая ФИО3 г.Твери возле находящихся на земле покрышек был обнаружен сверток, обмотанный изолентой желто-зеленого цвета, с веществом внутри. После этого было произведено обследование следующего участка местности, в ходе которого на углу металлической обшивки двери вагончика, расположенного у 

<

...> был обнаружен сверток, обмотанный синей изолентой, с веществом внутри. Об обследовании участков местности были составлены акты, с которыми он ознакомился, заявлений и замечаний у него не возникло, он в актах расписался. Свертки были упакованы в бумажные конверты, на которых выполнили пояснительную надпись и опечатали.

Также доказательствами, подтверждающими обвинение, являются:

- Рапорт об обнаружении признаков преступления от 08.07.2019, из которого следует, что 05.07.2019 в период времени с 13 часов 45 минут по 14 часов 06 минут в ходе обследования участка местности, а именно – вагончика, расположенного у 

<

...>, у которого угол металлической обшивки двери отогнут, и на указанном углу был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета, с веществом внутри \т.1 л.д.142\.

- Рапорт об обнаружении признаков преступления от 06.07.2019, из которого следует, что 05.07.2019 в период времени с 13 часов 25 минут по 13 часов 45 минут в ходе обследования участка местности, а именно – автомобильных покрышек, расположенных напротив д.52 по ул.1-я ФИО3 г.Твери, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой желто-зеленого цвета, с веществом внутри \т.2 л.д.5\.

- Рапорт об обнаружении признаков преступления от 08.07.2019, из которого следует, что 05.07.2019 в период времени с 13 часов 05 минут по 13 часов 25 минут в ходе обследования участка местности, а именно – под козырьком здания проходной, расположенной в д.33 по ул.1-я ФИО3 г.Твери, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой желто-зеленого цвета, с веществом внутри \т.2 л.д.73\.

- Рапорт об обнаружении признаков преступления от 31.07.2019, из которого следует, что 05.07.2019 около 05 часов 15 минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенном возле моста сточной канавы у д.59 по ул. Пионерская г.Твери, совершила незаконный сбыт наркотического средства каннабис (марихуана), массой 2,4 г \т.1 л.д.184\.

- Рапорт об обнаружении признаков преступления от 31.07.2019, из которого следует, что 05.07.2019 около 05 часов 11 минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенном возле трубы у дома 61 по ул.Пионерская г.Твери, совершила незаконный сбыт наркотического средства каннабис (марихуана), массой 2,3 г \т.1 л.д.185\.

- Рапорт об обнаружении признаков преступления от 05.07.2019, из которого следует, что 05.07.2019 в ходе личного досмотра ФИО1, у последней обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом розового цвета внутри, массой 1,69 г \т.1 л.д.90\.

- Протокол личного досмотра ФИО1 от 05.07.2019, из которого следует, что 05.07.2019 в период времени с 07 часов 10 минут по 07 часов 40 минут в помещении УМВД России по г.Твери по адресу: 

<

...>, проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последней обнаружено и изъято: полимерный пакет с порошкообразным веществом розового цвета, сотовый телефон «Айфон» с сим-картой «МТС», банковская карта на ее имя \т.1 л.д.97\.

- Протокол осмотра предметов (документов) от 08.10.2019, из которого следует, что осмотрен сотовый телефон «Айфон» в корпусе черного цвета в чехле из полимерного материала коричневого цвета и банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО4. Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу, приобщены к материалам уголовного дела \т.1 л.д.134-135,136\.

- Рапорт об обнаружении признаков преступления от 18.07.2019, из которого следует, что 05.07.2019 в ходе личного досмотра ФИО2 у последнего обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 2,3 г \т.2 л.д.67\.

- Протокол личного досмотра ФИО2, из которого следует, что 05.07.2019 в период времени с 06 часов 35 минут по 06 часов 50 минут в помещении УМВД России по г.Твери по адресу: 

<

...>, проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого у последнего обнаружено и изъято: сверток, обмотанный изолетной синего цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с запирающей полосой с веществом растительного происхождения внутри, и металлический магнит, а также сотовый телефон «Айфон» с сим-картой «МТС» \т.2 л.д.21\.

- Протокол осмотра предметов (документов) от 08.10.2019, из которого следует, что осмотрен сотовый телефон «Айфон» в корпусе черно-серого цвета. Осмотренный предмет признан вещественным доказательством по уголовному делу, приобщен к материалам уголовного дела \т.2 л.д.112-113,114\.

- Справка об исследовании № 606 от 05.07.2019, из которой следует, что представленное на исследование вещество растительного происхождения зеленого цвета является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянного веса, составила 2,4 г \т.2 л.д.34-35\.

- Заключение эксперта № 2101 от 18.07.2019, из которого следует, что представленное на исследование вещество растительного происхождения является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянного веса, составила 2,3 г \т.2 л.д.40-44\.

- Протокол осмотра предметов (документов) от 29.07.2019, из которого следует, что осмотрен сверток, выполненный из отрезка бумаги белого цвета, с находящимся в нем веществом растительного происхождения зелено-корчневого цвета в виде соцветий, фрагментов боковых стеблей, листьев и семян. Осмотренный предмет признан вещественным доказательством \т.2 л.д.61-63,64-65\.

- Акт оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 05.07.2019, из которого следует, что в связи с поступившей информацией о распространении наркотиков 05.07.2019 в 04 часа 00 минут было установлено наблюдение в районе дома 56 по ул. Пионерская г.Твери. Примерно в 04 часа 46 минут в поле зрения попали молодая девушка и молодой человек, в последующем установленные как ФИО1 и ФИО2 Примерно в 04 часа 48 минут ФИО2 подошел к закопанным автомобильным покрышкам напротив дома № 52 ул. 1-я ФИО3 г.Твери, наклонился и положил какой-то предмет возле покрышки, после сделал фотоснимок на свой мобильный телефон. Далее примерно в 04 часа 50 минут ФИО2 положил под металлический козырек здания проходной 

<

...> и сделал фотоснимок. Далее ФИО1, пройдя к входной двери вагончика у 

<

...> около 05 часов 08 минут положила какой-то предмет под металлическую обшивку двери, сделала фотоснимок. Примерно в 05 часов 11 минут ФИО1 подошла к одной из металлических труб забора д.61 по ул. Пионерская и положила какой-то предмет в трубу, сделал фотоснимок на телефон. Далее ФИО1 в 05 часов 15 минут подошла к сточной канаве у дома 59 по ул. Пионерской, нагнулась и положила какой-то предмет, сделала фотоснимок. После этого ФИО2 и ФИО1 в 05 часов 18 минут у дома 47 по ул. Пионерская были остановлены сотрудниками полиции \т.1 л.д.92-93\.

- Акт оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 05.07.2019, из которого следует, что в связи с поступившей информацией о распространении наркотиков 05.07.2019 в 04 часа 00 минут было установлено наблюдение в районе дома 56 по ул. Пионерская г.Твери. Примерно в 04 часа 46 минут в поле зрения попали молодая девушка и молодой человек, в последующем установленные как ФИО1 и ФИО2 Примерно в 04 часа 48 минут ФИО2 подошел к закопанным автомобильным покрышкам напротив дома № 52 ул. 1-я ФИО3 г.Твери, наклонился и положил какой-то предмет возле покрышки, после сделал фотоснимок на свой мобильный телефон. Далее примерно в 04 часа 50 минут ФИО2 положил под металлический козырек здания проходной 

<

...> и сделал фотоснимок. Далее ФИО1, пройдя к входной двери вагончика у 

<

...> около 05 часов 08 минут положила какой-то предмет под металлическую обшивку двери, сделала фотоснимок. Примерно в 05 часов 11 минут ФИО1 подошла к одной из металлических труб забора д.61 по ул. Пионерская и положила какой-то предмет в трубу, сделала фотоснимок на телефон. Далее ФИО1 в 05 часов 15 минут подошла к сточной канаве у дома 59 по ул. Пионерской, нагнулась и положила какой-то предмет, сделала фотоснимок.

ХХХ осуществлялось наблюдение за автомобильным покрышками д.52 по ул.1-я ФИО3 г.Твери, за козырьком здания проходной д.33 по ул.1-я ФИО3 г. Твери, и за дверью вагончика у 

<

...>. Далее ст. о\у УНК УМВД России по Тверской области ФИО5 с двумя незаинтересованными лицами прошли к д.33 по ул. 1-я ФИО3 г.Твери, где под козырьком в период времени с 13 часов 05 минут по 13 часов 25 минут был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой желто-зеленого цвета. Затем ФИО5 с двумя незаинтересованными лицами прошли к автомобильным покрышкам напротив д.52 по ул. 1-я ФИО3 г.Твери, где в период времени с 13 часов 25 минут по 13 часов 45 минут был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой желто-зеленого цвета. Далее с двумя незаинтересованными лицами прошли к вагончику у 

<

...>, где в период времени с 13 часов 45 минут по 14 часов 06 минут на углу металлической обшивки двери был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета \т.1 л.д.94-96\.

- Акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, из которого следует, что 05.07.2019 в период времени с 13 часов 45 минут по 14 часов 06 минут обследован участок местности у 

<

...>, где находится вагончик, у которого угол металлической обшивки двери отогнут. В ходе обследования данного участка местности на углу отогнутой металлической обшивки двери вагончика обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета, с веществом внутри \т.1 л.д.150-152,153-156\.

- Справка об исследовании № 608 от 05.07.2019, из которой следует, что представленное на исследование вещество растительного происхождения зеленого цвета является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянного веса, составила 2,4 г \т.1 л.д.165-167\.

- Заключение эксперта № 2100 от 16.07.2019, из которого следует, что представленное на исследование вещество растительного происхождения является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянного веса, составила 2,3 г \т.1 л.д.172-177\.

- Протокол осмотра предметов (документов) от 08.10.2019, из которого следует, что осмотрен пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксатором горловины, в котором находится вещество растительного происхождения. Осмотренный предмет признан вещественным доказательством \т.1 л.д.180-181,182\.

- Акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, из которого следует, что 05.07.2019 в период времени с 13 часов 25 минут по 13 часов 45 минут обследован участок местности напротив д.52 по ул.1-я ФИО3 г.Твери. В ходе обследования у автомобильных покрышек обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой желто-зеленого цвета, с веществом внутри \т.2 л.д.14-16,17-18\.

- Справка об исследовании № 609 от 05.07.2019, из которой следует, что представленное на исследование вещество растительного происхождения является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянного веса, составила 1,6 г \т.2 л.д.49-50\.

- Заключение эксперта № 2098 от 27.07.2019, из которого следует, что представленное на исследование вещество является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянного веса, составила 1,5 г \т.2 л.д.55-58\.

- Акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, из которого следует, что 05.07.2019 в период времени с 13 часов 05 минут по 13 часов 25 минут обследован участок местности – здания проходной в д.33 по ул.1-я ФИО3 г.Твери. В ходе обследования данного участка местности под козырьком здания проходной обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой желто-зеленого цвета, с веществом внутри \т.2 л.д.79-81,82-83\.

- Справка об исследовании № 620 от 08.07.2019, из которой следует, что представленное на исследование вещество растительного происхождения является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянного веса, составила 1,6 г \т.2 л.д.95-96\.

- Заключение эксперта № 2094 от 24.07.2019, из которого следует, что представленное на исследование вещество является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянного веса, составила 1,5 г \т.2 л.д.102-105\.

- Протокол осмотра предметов (документов) от 26.07.2019, из которого следует, что осмотрен пакет из прозрачного полимерного материала с фиксатором горловины, в котором находится вещество растительного происхождения; металлический предмет прямоугольной формы серебристо-серого цвета, обладающий магнитными свойствами. Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами \т.2 л.д.108-109,110\.

- Протокол проверки показаний на месте подозреваемой ФИО1 от 06.07.2019, которая указала места закладок с наркотическим средством, которые она делала совместно с ФИО2,\т.2 л.д.159-165,166-176\.

- Справка об исследовании № 607 от 05.07.2019, из которой следует, что представленное на исследование порошкообразное вещество розового цвета, исходной массой 1,69 г, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин \т.1 л.д.107-109\.

- Заключение эксперта № 2099 от 22.07.2019, из которого следует, что представленное на исследование порошкообразное вещество, исходной массой 1,68 г, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин; представленные на исследование вещества растительного происхождения являются наркотическим средством каннабис (марихуана). Массы каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянного веса, составили, соответственно: 2,3 г, 2,4 г \т.1 л.д.115-125\.

- Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрены: пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с замком «зип-лок», в котором находится порошкообразное вещество розового цвета, изъятый у ФИО1 в ходе личного досмотра; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, с замком «зип-лок», в котором находится измельченное вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, частично слипшееся в комки сложной формы, изъятый у д.61 по ул.Пионерской г. Твери; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с замком «зип-лок», в котором находилось измельченное вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, частично слипшееся в комки сложной формы, изъятый у 

<

...>. Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами \т.1 л.д.128-130,131-132\.

- Протокол очной ставки от 10.09.2019 между обвиняемой ФИО1 и обвиняемым ФИО2, в ходе которой ФИО1 пояснила, что 05.07.2019 по просьбе ФИО2 выполнила три закладки с наркотическим средством, которое ей передал ФИО2 Обвиняемый ФИО2 от дачи показаний отказался \т.3 л.д.172-174\.

- Явка с повинной от 05.07.2019, из которой следует, что ФИО1 заявила о совершенном ею преступлении, а именно о том, что по поручению ФИО2 сделала три закладки с наркотическим средством \т.2 л.д.143\.

- Явка с повинной от 05.07.2019, из которой следует, что ФИО1 незаконно приобрела для личного употребления психотропное вещество амфетамин \т.2 л.д.142\.

Подсудимая ФИО1 ранее не судима, к административной ответственности не привлекалась (т.3 л.д.57-59), на учете ТОКНД, ОКПНД не состоит (т.3 л.д.60-61), по месту содержания в СИЗО характеризуется удовлетворительно, по месту обучения в ТвГУ, а также по месту жительства и прохождения лечения, прохождения производственной практики и по месту прежней работы характеризуется положительно (т.3 л.д.71, 77-80), награждалась грамотами за добросовестное отношение к учебе и активное участие в общественной жизни класса, участвовала в различных конкурсах (т.3 л.д.84-111), страдает заболеваниями: 

<

данные изъяты> (т.3 л.д.81), написала явки с повинной (т.2 л.д.142-143).

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО6 охарактеризовала свою дочь ФИО1 с положительной стороны. 

Подсудимый ФИО2 ранее не судим, к административной ответственности не привлекался (т.4 л.д.21-22), на учете ТОКНД, ОКПНД не состоит (т.4 л.д.24-25), по месту содержания в СИЗО характеризуется нейтрально (т.4 л.д.34).

Согласно заключению эксперта № 2232 ФИО1 в настоящее время и в момент совершения инкриминируемых ей деяний каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным расстройством психики не страдала и не страдает, может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается (т.4 л.д.29-30).

Согласно заключению эксперта № 2231 ФИО2 в настоящее время и в момент совершения инкриминируемых ему деяний каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным расстройством психики не страдал и не страдает, может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается (т.4 л.д.29-30).

Для решения вопроса о наличии или отсутствии у подсудимых ФИО1 и ФИО2 временного болезненного состояния психики судом дан полный анализ всех доказательств и полностью изучены данные о личности подсудимых. Каких-либо оснований ставить под сомнение психическую полноценность подсудимых у суда не имеется, в силу чего ФИО1 и ФИО2 признаются судом вменяемыми и подлежащими уголовной ответственности. 

Оценивая собранные по делу и исследованные в ходе судебного следствия доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, принимая их в совокупности, суд находит их достаточными для разрешения дела и полностью подтверждающими вину подсудимых. Существенных нарушений, которые могли бы повлечь признание доказательств недопустимыми, судом не выявлено.

Заключения экспертов, приведенные в настоящем приговоре выполнены компетентным лицом, имеющим необходимые специальные знания, с учетом необходимых методических исследований, все применяемые методики отражены. Суд соглашается с выводами эксперта, так как они объективны. Исходя из этого, суд оценивает заключения экспертиз как допустимое доказательство по делу, а содержащиеся в экспертном заключении выводы как достоверные. 

Суд констатирует тот факт, что проведенное 05.07.2019 ОРМ «Наблюдение» соответствует Федеральному Закону РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 №144-ФЗ, задачам уголовного судопроизводства и поэтому результаты оперативно-розыскных мероприятий могут использоваться в доказывании по делу, то есть являются допустимыми доказательствами.

Все исследованные документы зафиксировали порядок проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Они составлены в соответствии с требованиями закона и подтверждают показания оперуполномоченных ХХХ, ХХХ, ХХХ. об обстоятельствах проведенного мероприятия, дате и времени проведения. 

В основу приговора суд полагает необходимым положить показания свидетелей оперативных сотрудников ХХХ, ХХХ, ХХХ данные в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании с согласия сторон, поскольку они последовательны, не противоречивы, подтверждаются иными исследованными судом доказательствами, в частности материалами ОРД, заключениями экспертов. Оснований для оговора в ходе судебного следствия не установлено, не приведено таковых и стороной защиты. Указанные показания не опровергаются подсудимыми.

Об осведомленности подсудимых ФИО1 и ФИО2 о наркотическом характере веществ, содержащихся в изъятых в ходе следствия свертках, свидетельствуют показания подсудимой ФИО1 о том, что она и ФИО2 осуществляли посредством закладки сбыт наркотического средства; изъятые 05.07.2019 в ходе личного досмотра ФИО2, а также в ходе обследования участков местности и в ходе проверки показаний на месте ФИО1, свертки с наркотическим средством предназначались для сбыта наркозависимым лицам. 

Об умысле на сбыт наркотических средств свидетельствует способ их получения и передачи - наркотические средства передавались ФИО2 и ФИО1 неустановленным лицом бесконтактным способом, свертки с наркотическими средствами сбывались ФИО2 и ФИО1 путем размещения «закладок». 

Судом установлено, что умысел подсудимых ФИО2 и ФИО1, направленный на совершение преступления, сформировался независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов. 

Количественный и качественный состав наркотического средств подтверждается вышеприведенными заключениями экспертиз.

В ходе оценки доказательств существенных нарушений требований уголовно-процессуального законодательства, повлекших недопустимость последних, не установлено. 

Давая юридическую оценку действиям подсудимых ФИО2 и ФИО1, суд исходит из установленных фактических обстоятельств дела, а также из содержания обвинения, поддержанного государственным обвинителем на судебном разбирательстве.

Исходя из положений закона, виновное лицо может быть осуждено по квалифицирующему признаку – с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») только в тех случаях, когда это лицо с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») выполняет объективную сторону состава преступления, то есть сбыта наркотических средств. Само же по себе использование сети «Интернет» для достижения договоренности о приобретении наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта, не свидетельствует о том, что при непосредственной передаче наркотических средств использовалась сеть «Интернет». Доказательств, подтверждающих то, что сбыт наркотических средств потребителям с использованием сети «Интернет» осуществляло неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующее в составе группы с подсудимыми, и что подсудимые были осведомлены об этом, материалы дела не содержат. 

В связи с этим квалификацию действий ФИО2 и ФИО1 по признаку совершения преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») суд не может признать обоснованной и считает, что данный квалифицирующий признак подлежит исключению из обвинения ФИО2 и ФИО1

Действия подсудимых ФИО2 и ФИО1 органами предварительного следствия квалифицированы как два неоконченных самостоятельных преступления. По мнению суда, данная юридическая оценка является неверной по следующим основаниям. 

Как следует из материалов дела и установлено судом, умысел ФИО2 и ФИО1 в отношении изъятых у ФИО2 в день задержания при личном досмотре и в ходе проверки показаний на месте ФИО1, а также в ходе обследования участков наркотических средств был единым и направленным на сбыт всего наркотического средства, в связи с чем данные действия образуют единое преступление, состоящее из ряда тождественных преступных действий, охватываемых единым умыслом и направленных на достижение единой цели. Об этой цели свидетельствуют действия ФИО2 и ФИО1, направленные на сбыт наркотических средств, полученных от одного поставщика, на ранее оговоренных условиях.

ФИО2 и ФИО1, приобретя не позднее 05.07.2019 партию наркотического средства канабис (марихуана), общей массой 12,7 г, имели единый умысел на его сбыт, поскольку в короткий промежуток времени осуществили его «закладки», в пределах единой договоренности с поставщиком наркотических средств. Однако выполнить в полном объеме «закладки» наркотических средств они не смогли, поскольку их преступная деятельность была пресечена правоохранительными органами.

Таким образом, суд считает, что действия ФИО2 и ФИО1 охватывались единым умыслом, направленным на сбыт всей партии полученного от поставщика наркотического средства и должны быть квалифицированы как единое продолжаемое преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, поскольку они совершили покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Кроме того, действия ФИО1 органами предварительного следствия верно квалифицированы по ч.2 ст.228 УК РФ, поскольку она совершил незаконное хранение без цели сбыта психотропного вещества в крупном размере.

При этом из фабулы обвинения, предъявленного подсудимой ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ, суд исключает указание на совершение ею незаконного приобретения психотропного вещества в связи с тем, что органами предварительного следствия обстоятельства незаконного приобретения без цели сбыта психотропного вещества в крупном размере не установлены и не приведены в предъявленном подсудимой обвинении.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи, данные о личности виновных и иные обстоятельства по делу.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит искреннее раскаяние в содеянном, признание вины, явку с повинной по двум преступлениям. Также в качестве смягчающего обстоятельства суд признает то, что ФИО1 

<

данные изъяты>, впервые привлекается к уголовной ответственности, положительно характеризуется по месту жительства и обучения, награждалась грамотами, дипломами, благодарственными письмами.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2, суд относит искреннее раскаяние в содеянном, признание вины. Также в качестве смягчающего обстоятельства суд признает то, что ФИО2 впервые привлекается к уголовной ответственности, 

<

данные изъяты>.

Кроме того, в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО2, явку с повинной, в качестве которой суд рассматривает объяснение последнего от 05.07.2019 (т.1 л.д.161), составленное сразу после задержания, но до возбуждения уголовного дела, в котором ФИО2 сообщил об обстоятельствах совершенного 05.07.2019 преступления и ранее неизвестные органам следствия обстоятельства приобретения наркотического средства, данные сведения легли в основу обвинения.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 и ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Подсудимые ФИО2 и ФИО1 совершили умышленное особо тяжкое преступление, а ФИО1, кроме того – умышленное тяжкое преступление, направленные против здоровья населения и общественной нравственности. Возникновение и дальнейшая реализация преступного умысла на совершение таких преступлений, представляющих повышенную общественную опасность, свидетельствует о сформировавшемся у подсудимых стойком антиобщественном типе поведения, пренебрежительном отношении к охраняемым законом интересам общества и государства. 

Фактические обстоятельства совершенных преступлений и степень общественной опасности, имеющиеся данные о личности подсудимых, не свидетельствуют о необходимости изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, либо возможности назначения наказания с применением ст.64 УК РФ. 

При таких обстоятельствах, учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, суд считает, что для достижения целей наказания – восстановления социальной справедливости, исправления подсудимых и предупреждения совершения новых преступлений, ФИО2 и ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы с его реальным отбытием, с учетом материального положения и характера совершенного преступления без применения дополнительных видов наказания, при этом ФИО2 в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ местом отбытия наказания следует назначить исправительную колонию строгого режима, а ФИО1 в соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ следует назначить отбывание наказания в исправительной колонии общего режима. 

При назначении наказания суд руководствуется положениями ч.3 ст.66 УК РФ, определяющей особенности назначения наказания при покушении на преступление, а так же ч.1 ст.62 УК РФ, определяющей особенности назначения наказания при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств.

С учетом этих правил, максимально возможный размер наказания по ч.3 ст.30 п.«а,б» ч.3 ст.288.1 УК РФ ФИО1 и ФИО2 не может превышать 07 лет 06 месяцев лишения свободы, то есть ниже нижнего предела санкции статьи, при этом судом установлены иные смягчающие наказание обстоятельства, а потому ФИО1 и ФИО2 следует назначить за данное преступление наказание ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ. 

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 06 (шесть) лет 10 (десть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.«а,б» ч.3 ст.228.1 и ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы:

- по ч.3 ст.30 п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ сроком на 05 (пять) лет 10 (десять) месяцев. 

- по ч.2 ст.228 УК РФ сроком на 04 (четыре) года.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно ФИО1 назначить наказание виде лишения свободы сроком на 06 (шесть) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбывания наказания ФИО1 и ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в отбытие наказания время содержания под стражей ФИО1 с 05.07.2019, ФИО2 с 06.07.2019 до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы. 

Меру пресечения в отношении осужденных ФИО1 и ФИО2 - заключение под стражей, до вступления настоящего приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 4,3 г, психотропное вещество амфетамин, массой 1,67 г (квитанция №1028 от 01.08.2019, журнал учета №298), наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 3,4 г (квитанция №1002 от 29.10.2019, журнал учета №298), наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 1,3 г (квитанция №1001 от 26.07.2019, журнал учета №296), хранящиеся в камере хранения УМВД России по г.Твери, оставить на разрешение по уголовному делу, выделенному в отдельное производство (т.1 л.д.133, т.2 л.д.66, 110); сотовый телефон «Айфон» с сим-картой оператора сотовой связи «МТС», банковскую карту на имя ФИО1 (т.1 л.д.136) возвратить матери осужденной – ХХХ; сотовый телефон «Айфон» с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» (т.1 л.д.182) возвратить матери осужденного – ХХХ, после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тверского областного суда через Пролетарский районный суд гор. Твери в течении десяти суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок с момента вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному ими защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем необходимо указать в жалобе.

Судья: Сайкова М.Н. Приговор не обжалован и вступил в законную силу 10.01.2020.